Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; 

“VP”: Valor da Parcela em atraso; 

“ICF”: Índice de Compensação Financeira no valor de 0,00016438, obtido pela fração cujo 

numerador é a taxa percentual anual “t” no valor de 6% (seis por cento) e o denominador é o 

número 365 (trezentos e sessenta e cinco), onde ICF = t/365. 

Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem de 

pagamento. 

Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável. 

A CONTRATADA regularmente optante pelo Simples Nacional não sofrerá a retenção tributária